Дело № 1-124/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Мелеуз 24 октября 2018 года

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего – судьи Чернявского В.А.,

при секретаре Васиной Ю.Ю., 

с участием:

государственного обвинителя Ханова Д.У., 

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Альмухаметова И.Г., 

потерпевшего ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, уголовное дело по обвинению

ФИО3, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен>, ..., ранее судимого 

- 

<

дата обезличена> Мелеузовским районным судом РБ по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ к лишению свободу на срок 1 год 10 месяцев с отбыванием наказания в колонии поселении, освобожден по отбытии срока 

<

дата обезличена>.

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 совершил тайное хищение имущества ФИО4, совершенное с проникновением в иное хранилище при следующих обстоятельствах.

ФИО3 

<

дата обезличена> в период времени с ... находясь в состоянии алкогольного опьянения возле бокса 

<

№>, расположенного в гараже 

<

№> на участке, прилегающем к ул. 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, принадлежащего ФИО4 реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в вышеуказанный гараж, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, сознавая незаконность и противоправность своих действий, путем подбора ключей, которые находились при нем, открыл навесные замки ворот гаража и незаконно проник внутрь гаража, откуда тайно похитил: копченое сало свинины весом 4 килограмм, стоимостью ... рублей за 1 килограмм, на сумму ... рублей; копченое мясо свинины «карбонат», весом 3 кг, стоимостью ... рублей за 1 килограмм, на сумму ... рублей; 10 банок объемом ... грамм тушенки «...», стоимостью ... за 1 банку, на сумму ... рублей; свежезамороженную рыбу «...», весом 1,7 килограмм, стоимостью ... рублей за 1 килограмм, на сумму ... рублей; электрическую дрель марки «...3», стоимостью 500 рублей, принадлежащие ФИО4 

После чего ФИО3 с места преступления с похищенным имуществом скрылся и в последующем распорядился им в личных целях, причинив тем самым ФИО4 имущественный ущерб на общую сумму ... рублей.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в тайном хищении имущества ФИО4 признал частично. 

Показал, что не отрицает фактические обстоятельства совершенного преступления, однако, не согласен с обвинением в части похищенного имущества, так как электрическую дрель марки «...» стоимостью ... рублей не похищал. В совершенном преступлении раскаивается, исковые требования ФИО4 признаёт частично в сумме ... руб., которые обязуется возместить. Приносит свои извинения потерпевшему. 

При этом пояснил, что, 

<

дата обезличена>, около ... мин. проходя мимо гаражного бокса, а именно гаража № 

<

№> расположенного по ул. 

<

адрес обезличен> г. 

<

адрес обезличен>, обратил внимание, на то, что на воротах гаража висят два навесных замка. В этот момент он решил проникнуть в данный гараж, путем подбора ключей для того, чтобы совершить хищение каких-нибудь продуктов или других ценностей. 

В момент подбора ключей к замкам к нему подошел ранее не знакомый мужчина и спросил, чем он занимается, и сообщил ему, что знаком с хозяином данного гаража. Ему он ответил, что является родственником собственника гаража, и тот разрешил ему зайти в его гараж и у него есть ключи. Тогда мужчина, сказав ему, что обязательно при встрече сообщит об этом собственнику гаража, ушел. 

После того как у него получилось открыть замки, он зашел внутрь гаража и увидел машину «иномарку», черного цвета. Свет не включал, чтобы не привлекать внимания. С собой на тот момент у него была зажигалка с фонариком, и он стал светить данным фонариком, осматриваться в гараже. В дальнем углу, с левой стороны он увидел холодильник и сразу же направился к нему. Подойдя к холодильнику, он открыл его, увидел, что внутри находятся продукты, банки с соленьями и вареньем, которые он достал и сложил в пакет.

После этого, из находящейся в гараже машины он похитил несколько связок ключей, после чего взял пакет и вышел из гаража. Замки повесил на место. Похищенные продукты питания, связки с ключами отнес в садовый домик, где проживал, часть продуктов съел, а часть в его отсутствие пропала. Забрать вышеуказанные продукты из садового домика мог кто угодно, так как в садовом домике нет двери, и туда постоянно приходят люди, без определенного места жительства. 

Несмотря на частичное признание ФИО3 своей вины, его виновность полностью подтверждается следующими доказательствами. 

Исследованными в судебном заседании, в связи с наличием существенных противоречий в показаниях подсудимого данных в судебном заседании относительно данных на предварительном следствии:

протоколом допроса ФИО3 в качестве подозреваемого, согласно которого последний раз он освободился из мест лишения свободы в 

<

дата обезличена> года, отбывал наказание за преступления по ст. 158 ч.2, срок наказания 1 год 10 месяцев. Освободился по сроку. После этого, так как ему некуда было пойти жить, он стал проживать в заброшенных садовых домиках, расположенных в районе ... 

<

адрес обезличен>. В настоящее время он проживает в садовом домике 

<

№>, расположенном в садовом обществе «...», расположенный по 

<

адрес обезличен>. Официально он нигде не работает, постоянного источника дохода не имеет, пенсию не получает. Живет он за счет того, что собирает на заброшенных огородах сезонные овощи, фрукты, так же продуктами питания иногда помогают старые знакомые. Так, 

<

дата обезличена>, около ... мин., он решил сходить к своей дочери (дочь является ему не родной), которая проживает по адресу: 

<

адрес обезличен>, но когда он до нее дошел, дверь она ему не открыла. Тогда он решил вернуться обратно в сады-огороды. Проходя мимо гаражного бокса, а именно гаража 

<

№>, расположенного по ул. 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, он обратил внимание, на то, что на воротах гаража висят два навесных замка. В этот момент он решил проникнуть в данный гараж, для того, чтобы совершить хищение каких-нибудь продуктов питания (банки с соленьем или вареньем), либо чего-нибудь ценного, что в последующем можно было бы продать. Ранее он был судим за кражи из гаражей, путем подбора ключей, и поэтому несколько ключей различных видов у него оказалось в кармане. Данные ключи он случайно находит на улицах, после чего он их собирает. Так, с целью кражи, он решил подойти к воротам гаража 

<

№>, и попробовать открыть замки ключами, которые находились у него с собой. Всего с собой у него около 8... ключей разных видов. Он стал подбирать ключи, и пытаться открыть замки. В это время к нему подошел ранее ему не знакомый мужчина, который проходил мимо, и спросил меня, чем он занимается, и сообщил ему, что знаком с хозяином данного гаража. Ему он ответил, что он является родственником собственника гаража, и тот разрешил ему зайти в его гараж, и, мол, у него есть даже ключи от замков. Тогда тот мужчина, сказав ему, что обязательно при встрече сообщит о нашей встречи собственнику гаража, после чего он ушел. Он же продолжил подбирать ключи, и двумя из них у него получилось открыть замки. Данные два навесных замка он снял с петель, после чего зашел во внутрь гаража. В то время, в гараже он увидел машину «иномарку», черного цвета. он не стал включать свет в гараже, чтобы не привлекать внимания. С собой на тот момент у него была зажигалка с фонариком, и он стал светить данным фонариком, осматриваться в гараже. В дальнем углу, с левой стороны он увидел холодильник. Я сразу же направился к нему. Подойдя к холодильнику, он открыл его, увидел, что внутри находятся банки с соленьями и вареньем. Открыв морозильник, он увидел, что внутри находится мясо и сало (они были разделаны на куски), рыба – 2 штуки. На двери холодильника, в боковой полке находились металлические банки с тушенкой «Говяжья», всего 10 банок. он решил похитить продукты питания, и, достав из морозильника пакет с кусками сала, стал складывать туда куски мяса, рыбу -2 штуки, после чего сложил в пакет 10 банок с тушенкой. После этого, я направился к выходу. При выходе я увидел шкаф в углу. Я поставил пакет на пол, и открыл шкаф. Я увидел, что в данном шкафу находятся различные инструменты, а среди них находится электрическая дрель черного цвета со шнуром черного цвета. Данную дрель он решил забрать, для того чтобы в последующем ее можно было бы продать. После этого, он обратил внимание на то, что двери машины не закрыты, и решил проверить что находится в ее салоне. он открыл дверь со стороны водительского сидения, после чего залез во внутрь. Он увидел, что между передними сиденьями лежит связка ключей. Данную связку он забрал себе. После этого, он открыл бардачок, и увидел в нем еще три связки с ключами. Эти три связки он забрал себе. Затем, я вылез из машины, взял в руки пакет, дрель, и вышел из гаража. Замки я повесил на место. Похищенные продукты питания, дрель, связки с ключами я отнес в садовый домик, где проживаю, то есть в садовый домик 

<

№>, расположенный в садовом обществе «...», расположенный по 

<

адрес обезличен>. Продукты питания, частично я съел. После этого, на три дня он уходил из садового домика, а когда вернулся, то обнаружил, что оставшаяся часть продуктов у него пропала, так же пропала похищенная им дрель. Забрать вышеуказанные продукты и дрель из садового домика мог кто угодно, так как в садовом домике нет двери, и туда постоянно приходят люди, без определенного места жительства. Таким образом, свою вину в совершении кражи продуктов питания, электрической дрели, четырех связок с ключами он полностью признает, в содеянном раскаиваюсь. (т.1 л.д.28-29)

протоколом его допроса в качестве обвиняемого от 

<

дата обезличена> (т.1 л.д.80-81), а также протоколом проверки показаний на месте (т.1 л.д.30-33) где он дал аналогичные показания, также признав себя виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ.

показаниями потерпевшего ФИО4, который в судебном заседании показал, что в собственности их семьи имеется гараж 

<

№>, бокс 

<

№>, расположенный на участке, прилегающему к ул. 

<

адрес обезличен>, напротив жилого 

<

адрес обезличен>. В данном гараже имеется рабочий холодильник, в котором они хранят продукты питания. Так же в гараж он ставит свою машину «...» государственный знак 

<

№> рус. 

Летом 

<

дата обезличена> года, его супругой на рынке были приобретены продукты питания, а именно свиное сало, мясо «...», 10 банок с тушенкой, рыба, которые он отнес в холодильник, в свой гараж. Последний раз, когда он был в гараже, в конце 

<

дата обезличена> года все продукты питания были на месте в холодильнике. Двери гаража металлические, закрываются на два навесных замка, ключи от гаража находятся лишь у него, ключи он никогда не терял и никому не передавал. 

<

дата обезличена>, около ... часов, супруга попросила отнести творог в холодильник, в гараж. Когда он подошел к двери своего гаража, то двери были заперты, каких-либо следов взлома не было. Он открыл своими ключами двери гаража, и направился к холодильнику. Общий порядок в гараже не был нарушен. Он открыл холодильник и обнаружил, что из холодильника пропали все продукты. О случившемся он сообщил супруге и приобрел новые замки. 

<

дата обезличена>, он находился в своем гараже, к нему подошел сосед – ФИО2 и сообщил ему, что несколько дней назад, около ... мин., он проходил мимо моего гаража и увидел, как не знакомый ему мужчина находится у ворот его гаража, и ковыряется в замках. 

После этого, он решил обратиться в Отдел полиции, с заявлением о краже. Осмотрев более тщательно свой гараж, он обнаружил, что у него так же пропала электрическая дрель, черного цвета.

В связи с наличием существенных противоречий в показаниях потерпевшего данных в судебном заседании относительно данных на предварительном следствии были исследованы показания ФИО4 данные им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.49-50), согласно которым он проживает совместно со своей супругой ФИО1 

<

дата обезличена> г.р. В собственности их семьи имеется гараж 

<

№>, бокс 

<

№>, расположенный на участке, прилегающему к ул. 

<

адрес обезличен>, напротив жилого 

<

адрес обезличен>. В данном гараже имеется рабочий холодильник, в котором они хранят продукты питания. Так же в гараж он ставит свою машину «...» государственный знак 

<

№> рус. Так, в середине 

<

дата обезличена> года, супруга на рынке приобрела свиное сало, весом 4 кг. После этого, супруга данное сало закоптила, получилось около 12 кусков, обвернула куски в пищевую пленку, положила куски в один общий пакет, и данные пакет с салом он отнес в гараж, и на хранение убрал его в холодильник, в морозильную камеру. После этого, в начале августа супруга на рынке приобрела свиное мясо «...», весом 3 кг, которое они в последующем так же закоптили. Всего получилось 8 кусков копченного мяса. Так же каждый кусок был обвернут пищевой пленкой, после этого все мясо они сложили в один пакет. Данный пакет он отнес в холодильник, в свой гараж. Так же в начале 

<

дата обезличена> года, они с супругой в магазине «...», приобрели 10 банок с тушенкой «...», объемом по 335 грамм, в металлических банках, в количестве 10 банок. Данную тушенку он сложил на полку, расположенную на двери холодильника. После этого супруга в магазине приобрела рыбу «...», весом по 850 грамм каждая, в количестве 2-х штук. Данную рыбу я отнес в гараж, положил в холодильник. Так в последний раз, когда все продукты питания были на месте в холодильнике, он был в гараже в конце 

<

дата обезличена> года, в числах 

<

дата обезличена> Все было на месте, каких-либо следов взлома на двери гаража не было. Двери гаража металлические, закрываются на два навесных замка, ключи от гаража находятся лишь у него. Ключи он никогда не терял и никому не передавал. 

<

дата обезличена>, около ... часов, супруга попросила отнести творог в холодильник, в гараж. Когда он подошел к двери своего гаража, то двери были целые, каких-либо следов взлома не было. Он открыл своими ключами двери гаража, и направился к холодильнику. Общий порядок в гараже не был нарушен, обстановка в гараже была как обычно. Он открыл холодильник и обнаружил, что его морозильник пустой. Так же с двери холодильника пропали все банки с тушенкой. Он положил творог в холодильник и ушел. О случившемся он сообщил супруге. Сразу они не стали обращаться в Отдел полиции, и в тот же день он отправился в магазин, и приобрел новые замки для гаража. Так же в этот же день, он поменял замки на своем гараже. В понедельник, 

<

дата обезличена>, он находился в своем гараже, к нему подошел сосед – ФИО2, проживающий через несколько подъездов от его, и сообщил ему, что несколько дней назад, около ... мин., он проходил мимо моего гаража, шел на рыбалку, и увидел, как не знакомый ему мужчина, пожилого возврата, находится у ворот его гаража, и ковыряется в замках. Он подошел к нему, и спросил, чем он занимается. Тот мужчина ему ответил, что знает хозяина гаража, и приходится ему родственником, и хозяин гаража ему разрешил открыть его гараж. Тогда он сказала, что сообщит хозяину о том, что видел его и ушел. Но поскольку у него не было его сотового телефона, он не смог мне сразу сообщить об этом. ФИО2, ему описал данного мужчину, как пожилого, бомжеватый, с металлической палкой (как будто лыжная палка). Так же ФИО2 сказал, что видел его неоднократно в садах-огородах. После этого, он решил обратиться в Отдел полиции, с заявлением о краже. Осмотрев более тщательно свой гараж, он обнаружил, что у него так же пропала электрическая дрель, черного цвета «...» приобретенный 

<

дата обезличена> году, его ныне покойным тестем. За какую сумму он его покупал он не знает, но с учетом его использования и технического состояния его оценивает в ... рублей. Дрель был полностью исправный. Из его машины так же пропали 4 связки ключей. 1 связка ключей от огорода, бани, и входной калитки от огорода, от чердака всего 5 штук, они находились между рычагом переключения в салоне машины. Так же из бардачка машины пропали три связки ключей: 1- на черном шнурке от гаража, расположенного на 

<

адрес обезличен>, количество -4 штуки, 2 связка- на металлической цепочки – на ней 4 ключа от тещенного гаража, 4 связка – 3 ключа от тещенного огорода. Больше из гаража ничего не пропало. В погребе все банки с соленьями и вареньем на месте. Так, похищенные продукты питания он оценивает: копченное сало, весом 4 кг, стоимостью 350 рублей за 1 кг, на сумму ... рублей; копченное мясо «Карбонат», весом 3 кг, стоимостью ... рублей за 1 кг, на сумму ... рублей; тушенка «...», стоимостью ... рублей за 1 банку, на сумму ... рублей; свежемороженая рыба «...», общим весом 1,7 килограмм, стоимость одного килограмма я оцениваю в ... рублей, на сумму ... рублей; электрическая дрель, черного цвета «...» приобретенный 

<

дата обезличена> году он оценивает с учетом износа в ... рублей; ключи ценности не представляют. Таким образом, данной кражей ему был причинен имущественный ущерб на общую сумму ... рублей, который является не значительным. Все данные предметы и продукты были приобретены на общие семейные денежные средства, и в связи с чем интересы их семьи в суде будет представлять он. На основании вышеизложенного просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 

<

дата обезличена> по ... часов 

<

дата обезличена> путем подбора ключей открыл навесные замки ворот гаража 

<

№>, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, ул. 

<

адрес обезличен>, гаражный бокс 

<

№>, откуда тайно похитило принадлежащее ему имущество, причинив тем самым ему имущественный ущерб на общую сумму ... рублей. В последующем ему стало известно, что данное преступление совершил ФИО3 

<

дата обезличена> года рождения. Он с данным человеком не знаком и каких-либо отношений с ним никогда не поддерживал и не поддерживает. Судиться с ним желаю и прошу, чтобы в отношении него была избрана мера пресечения в виде заключения по стражу. Прошу его наказать по всей строгости закона, поскольку от его действий ему причинен имущественный ущерб и похищенные продукты были заготовлены к зиме. В первоначальных своих показаниях он указывал примерные суммы стоимости похищенного имущества и не знал их реальную стоимость, но перед началом допроса мне были представлены следователем справки о стоимости на похищенное у него имущество и сданными справками о стоимости он согласен, оценивает свое имущество согласно данным справкам. Причиненный ущерб согласно данным справкам составляет ... рублей, а не ... рублей. С ущербом в сумме ... рублей он согласен и он для него является не значительным.

После оглашения показаний потерпевший полностью их подтвердил.

показаниями свидетеля ФИО2 который в судебном заседании показал, что 

<

дата обезличена>, около ... часов утра он шел мимо гаража ФИО4 и увидел, что незнакомый ему мужчина, ковырялся в замке ворот гаража, точно он не может сказать, открывал или закрывал замок. Он подошел к нему и задал ему вопрос что он тут делает. На что данный мужчина ответил, что закрывает замок. Он у него поинтересовался, кто ему это разрешил. Мужчина ответил, что ему разрешил хозяин данного гаража. У него с собой был пакет, что то лежало в нутри, но он не смотрел его содержимое. После он его предупредил, что скажет хозяину гаража. И сам ушел и забрав свой автомобиль поехал на рыбалку. 

<

дата обезличена> он встретил ФИО4 и от него узнал, что кто то зашел к нему в гараж и похитил имущество, и рассказал ему, что утром 

<

дата обезличена> он видел мужчину похожего на бомжа возле его гаража. Спустя несколько дней к нему приехали сотрудники полиции показали фотографию мужчины ФИО3 

<

дата обезличена> и он опознал мужчину которого встретил возле гаража 

<

№> принадлежащего ФИО4 

<

дата обезличена> рано утром. 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО1 (т.1 л.д.110-111) согласно которым в собственности их семьи имеется гараж 

<

№>, бокс 

<

№>, расположенный на участке, прилегающему к ул. 

<

адрес обезличен>, напротив жилого 

<

адрес обезличен>. В данном гараже имеется рабочий холодильник, в котором они хранят продукты питания. Так же в гараж ее супруг ФИО4 ставит свою машину «Кия Сид» государственный знак 

<

№> рус. Так, в середине 

<

дата обезличена> года, она на рынке приобрела свиное сало, весом 4 кг. После этого, она данное сало закоптила, получилось около 12 кусков, обвернула куски в пищевую пленку, положила куски в один общий пакет, и данные пакет с салом ее супруг отнес в наш гараж, и на хранение убрал его в холодильник, в морозильную камеру. После этого, в начале августа оная на рынке приобрела свиное мясо «...», весом 3 кг, которое они в последующем так же закоптили. Всего получилось 8 кусков копченного мяса. Так же каждый кусок был обвернут пищевой пленкой, после этого все мясо они сложили в один пакет. Данный пакет ее супруг отнес в холодильник, в гараж. Так же в начале 

<

дата обезличена> года, они в магазине «...», приобрели 10 банок с тушенкой «...», объемом по 335 грамм, в металлических банках, в количестве 10 банок. Данную тушенку ее супруг сложил на полку, расположенную на двери холодильника. После этого она в магазине приобрела рыбу «...», весом по 850 грамм каждая, в количестве 2-х штук. Данную рыбу ее супруг тоже отнес в гараж, положил в холодильник. Она сама в гараж не ходит. Порядком в гараже следит ее супруг ФИО4. Так 

<

дата обезличена>, около ... часов, она попросила супруга отнести творог в холодильник, в гараж. Вернулся он и сообщил, что из холодильника пропали продукты питания, а замки ворот гаража все были на месте. После этого он пошел в магазин купил новые навесные замки на ворота гаража и повесил их, а старые замки убрал. Сразу они не стали обращаться в Отдел полиции, поскольку не было времени, было очень много домашних дел. Так 

<

дата обезличена> вечером, ей ее супруг рассказал, что он встретил соседа ФИО2, который ему рассказал, что несколько дней назад, около ... мин., он проходил мимо нашего гаража, шел на рыбалку, и увидел, как незнакомый ему мужчина, пожилого возврата, находится у ворот нашего гаража, и ковырялся в замках. Он подошел к нему, и спросил, чем он занимается. Тот мужчина ему ответил, что знает хозяина гаража, и приходится ему родственником, и хозяин гаража ему разрешил открыть его гараж. Тогда он сказала, что сообщит хозяину о том, что видел его и ушел. Но поскольку у него не было сотового телефона, он не смог ему сразу сообщить об этом. После этого, они решили обратиться в Отдел полиции, с заявлением о краже. Таким образом из нашего гаража были похищены: копченное сало, весом 4 кг, стоимостью ... рублей за 1 кг, на сумму ... рублей; копченное мясо «...», весом 3 кг, стоимостью ... рублей за 1 кг, на сумму ... рублей; тушенка «...», стоимостью ... рублей за 1 банку, на сумму ... рублей; свежемороженая рыба «...»,общим весом 1,7 килограмм, стоимость одного килограмма я оцениваю в ... рублей, на сумму ... рублей; электрическая дрель, черного цвета «...» приобретенный 

<

дата обезличена> году я оцениваю с учетом износа в ... рублей; ключи ценности не представляют. Таким образом, данной кражей им был причинен имущественный ущерб на общую сумму ... рублей, который является не значительным. Все данные предметы и продукты были приобретены на общие семейные денежные средства, и в связи, с чем интересы их семьи в полиции и в суде будет представлять ее супруг ФИО4. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением ФИО4, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, период времени с 

<

дата обезличена> по ... часов 

<

дата обезличена> незаконно проник в принадлежащий ФИО4 гараж 

<

№>, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, ул. 

<

адрес обезличен>, гаражный бокс 

<

№>, откуда тайно похитил копченное сало, весом 4 кг, стоимостью ... рублей за 1 кг, на сумму ... рублей, копченное мясо «...», весом 3 кг, стоимостью ... рублей за 1 кг, на сумму ... рублей, 10 банок тушенки «... стоимостью ... рублей за 1 банку, на сумму ... рублей, рыбу «...», в количестве 2-х штук, весом по ... грамм каждая, стоимостью ... рублей за 1 штуку, на сумму ... рублей, электрическую дрель, стоимостью ... рублей, причинив тем самым ФИО4 имущественный ущерб на общую сумму ... рублей.(т.1 л.д.4)

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен гараж 

<

№>, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, ул. 

<

адрес обезличен>, гаражный бокс 

<

№>, то есть место совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия были изъяты: следы материи, на двух отрезках светлой дактилоскопической пленки, два навесных замка с ключами от ворот гаража. (т.1 л.д. 7-11)

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен садовый участок 

<

№>, расположенного в садовом общества «...» по 

<

адрес обезличен> где у ФИО3, были изъяты ключи в количестве 18 штук и трикотажные перчатки. (т.1 л.д.12-16)

- справками о стоимости, согласно которым по состоянию на 

<

дата обезличена> стоимость одного килограмма свежемороженой рыбы «...», года составляет 205 рублей, одного килограмма копченого сала свинины - ... рублей, одного килограмма копченого мяса свинины «...» - ... рублей, одной банки объемом 335 грамм тушенки «... рублей, электрической дрели марки «...» приобретенной 

<

дата обезличена> году, бывшего в использовании, в технически исправном состоянии по состоянию на составляет ... рублей (т.1 л.д.39 - 44)

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, из заключения которого следует, что следы материи, перекопированные на два отрезка светлой дактилопленки размерами 72х48 мм и 54х49 мм на месте происшествия по адресу: 

<

адрес обезличен>, ул

<

адрес обезличен>, гаражный бокс 

<

№>, гараж 

<

№>, являются пригодными для групповой идентификации и могли быть оставлены перчатками, представленными на экспертизу. (т.1 л.д.96-97)

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, из заключения которого следует, что замки, изъятые в ходе осмотра места происшествия по факту кражи из гаража ФИО4 по адресу: 

<

адрес обезличен>, ул.

<

адрес обезличен>, гаражный бокс 

<

№>, гараж 

<

№>, являются частично неисправными. Причина неисправности замков заключается в возможности отпирания и запирания запорных механизмов при неполной вставке стержня ключа, отпирании механизма одного замка ключом от другого замка. Отпирание механизмов представленных замков возможно четырьмя из представленных ключей, изъятых у ФИО3 в садовом домике 

<

№>, ул.1-я западная, в садовом обществе «...». (т.1 л.д.103-104)

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого были два навесных замка с ключами, два отрезка светлой дактилоскопической пленки со следами материи, 18 ключей, трикотажные перчатки которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(т.1 л.д.107-108,109)

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, доказана в судебном заседании совокупностью имеющихся в материалах дела и проверенных судом доказательств, которые получены в строгом соответствии с нормами Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, являются допустимыми доказательствами и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Довод подсудимого о том, что часть похищенного имущества, а именно электрическую дрель марки «... он не похищал, по мнению суда, направлен на уклонение от возмещения причиненного совершенным преступлением материального ущерба и опровергается показаниями самого подсудимого ФИО3 в ходе его допросов в качестве подозреваемого, обвиняемого и при проверке показаний на месте, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании, в которых он вину признавал в полном объеме, а также показаниями потерпевшего ФИО4, который как в своем письменном заявлении, так и в своих показаниях последовательно сообщал о похищенном у него имуществе.

В этой связи, суд считает, что действия подсудимого ФИО3 следует квалифицировать по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, частичное признание ФИО3 вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаянье, объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, суд учитывает в качестве явки с повинной.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений. 

Суд также принимает во внимание то, что подсудимый на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, не привлекался к административной ответственности.

С учетом вышеизложенного, суд считает, что исправление ФИО3 невозможно без изоляции его от общества и в целях предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости, к подсудимому необходимо применить наказание в виде лишения свободы. По мнению суда, применение менее строгого вида наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, наличии смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд не считает целесообразным изменять категорию преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступной деятельности, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, по делу не установлено, в силу чего, оснований для применения ст. 64, ч.3 ст.68, 73 УК РФ суд, не усмотрел.

Исходя из данных о личности подсудимого, его имущественного положения, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода, суд полагает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Гражданский иск потерпевшего о взыскании с ФИО3 имущественного ущерба подлежит удовлетворению в полном объеме в сумме ... рублей. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменений в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня постановления приговора - 

<

дата обезличена>. Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО3 с 

<

дата обезличена> по день вступления приговора в законную силу из расчета один день, за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 33 ст.72 УК РФ.

Гражданский иск потерпевшего о взыскании с подсудимого ФИО3 имущественного ущерба удовлетворить. Взыскать с ФИО3 в счет возмещения имущественного ущерба денежные средства в сумме ... рублей в пользу потерпевшего ФИО4

Вещественные доказательства:

- ...

...

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

При подаче апелляционной жалобы, осужденный имеет право ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осуждённого, в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья В.А. Чернявский

Копия верна

Председательствующий судья В.А. Чернявский